1

Копия
Дело №5-311/2022
УИД 23MS0248-телефон-телефон-57
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата
адрес
Мировой судья судебного участка №10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Шайдуллина Р.А., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, Работающего в наименование организации в должности начальника Советского энергорайона, состоящего в браке, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, инвалидности I и II группы не имеющего,
УСТАНОВИЛ:
Определением мирового судьи судебного участка №83 адрес от дата данное дело передано на рассмотрение мировому судье судебного участка №10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес, в связи с заявленным фио ходатайством о направлении административного дела для рассмотрения по месту его жительства.
Согласно протоколу об административном правонарушении №23АП телефон от дата фио в нарушение п.1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации дата в время возле дома 4 по адрес адрес, управляя автомобилем марка автомобиля, регистрационный знак ТС, осуществил движение во встречном направлении на дороге с односторонним движением.
фио при рассмотрении дела вину в вышеизложенном признал, указал, что двигался по GPS-навигатору в адрес, в котором был впервые. Также просил принять во внимание, что его работа носит разъездной характер. Более того, фио ухаживает за своей материю пенсионного возраста, имеющей инвалидность II группы. Сведения о том, что фио привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений в области дорожного движения некорректные, поскольку не все административные правонарушения были совершены им. Автомобилем марка автомобиля управляет его старшая дочь, а автомобилем марка автомобиля его супруга.
Исследовав материалы дела, выслушав пояснения фио, суд приходит к следующему.
В соответствии с ч.3 статьи 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением - влечет наложение административного штрафа в размере сумма прописью или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата №109 частники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Из материалов дела следует, что фио в нарушение п.1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации дата в время возле дома 4 по адрес адрес, управляя автомобилем марка автомобиля, регистрационный знак ТС, осуществил движение во встречном направлении на дороге с односторонним движением.
Указанные обстоятельства подтверждаются протоколом об административном правонарушении №23АП телефон от дата; схемой.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в присутствии заявителя. Процессуальные права лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, фио были разъяснены, что подтверждается его подписью в соответствующей графе протокола.
фио при рассмотрении дела вину в совершении административного правонарушения признал.
Оценивая совокупность исследованных доказательств, суд приходит к выводу о наличии в действиях фио состава административного правонарушения, предусмотренного ч.3 статьи 12.16 КоАП РФ.
При назначении административного наказания, судом учитываются характер совершенного правонарушения, степень его общественной опасности, личность лица, привлекаемого к административной ответственности.
Смягчающим обстоятельством суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, а также матери пенсионного возраста, имеющей инвалидность II группы.
фио ранее неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений в области дорожного движения в течение срока, установленного в статье 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что в силу пункта 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является обстоятельством, отягчающим административную ответственность. При этом суд принимает во внимание, что административные штрафы оплачены.
Оснований для признания правонарушения малозначительным или назначения наказания ниже низшего предела не усматривается.
При принятии решения суд учитывает баланс смягчающих и отягчающих обстоятельств по делу. Также суд принимает во внимание пояснения фио и представленные доказательства в подтверждение его доводов о том, что автомобилями марка автомобиля и марка автомобиля управляют его родственники, в связи с чем, имеющиеся административные правонарушения на указанных автомобилях не подлежат считыванию судом.
С учетом изложенного, суд полагает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
фиоР.А. привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, предъявить в суд вынесший постановление.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка №10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес.
Мировой судья (подпись)
Копия верна
Мировой судья

фио
Постановление вступило в законную силу «_____» _____________ года
Мировой судья

фио
Реквизиты для уплаты штрафа:
УИН 18810423220120003688
Получатель УФК по КК (УГИБДД МВД по адрес)
Счет получателя 03100643000000011800 в Южном ГУ Банка России//УФК по адрес
КПП телефон ИНН телефон код ОКТМО 03720000
БИК телефон Кор/счет 40102810945370000010 КБК 18811601123010001140
Наименование платежа – административный штраф по делу № 5-311/2022